
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061200042

42

Nº 111, sexta-feira, 12 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158142

Nº Processo: 23443029511201918. Objeto: Contratação de serviços de Limpeza, asseio e
conservação predial com fornecimento de materiais,conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109
,centro, - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158142-5-00010-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/06/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Tel: (92)3306-0018 .

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/06/2020) 158142-26403-2020NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23278004430202006.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SER V I CO S
LTDA -.Objeto: Primeiro termo aditivo de revisão do contrato. Fundamento Legal: Art 65 §
5º Lei 8666/93 . Valor Total: R$69.791,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800085. Data de
Assinatura: 09/06/2020.

(SICON - 10/06/2020) 158145-26427-2020NE111111

CAMPUS BARREIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158404

Nº Processo: 23286001537202095. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para provável aquisição
de materiais de consumo para atender as necessidades da Coordenação de Tecnologia da
Informação (CTI), do IFBA campus de Barreiras, no ano corrente.. Total de Itens Licitados:
34. Edital: 12/06/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Gileno de
Sa Oliveira, 271, Recanto Dos Pássaros - Barreiras/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158404-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/06/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GIVALDO DA SILVA VISITACAO
Gerente de Aquisições

(SIASGnet - 10/06/2020) 158404-26427-2020NE800071

CAMPUS EUNÁPOLIS
RESULTADO DO JULGAMENTO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia Campus
Eunápolis torna público o resultado do Pregão 02/2019, processo nº 23291.000183/2019-
59 cujo objeto é o registro de preços para a eventual aquisição de materiais e
equipamentos elétricos e hidráulicos, bebedouros e extintores de incêndio, conforme
especificações, quantidades e condições constantes no edital e seus anexos. Sagraram-se
vencedoras do presente certame as empresas: H7 COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
15.360.195/0001-58, Ata de Registros de Preços: 08/2020, Valor total: R$ 49.634,77;
SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, CNPJ: 26.469.541/0001-57, Ata de Registros de Preços:
09/2020, valor total: R$ 15.118,77; DAVOP COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 04.463.413/0001-63,
Ata de Registros de Preços: 04/2020, valor total: R$ 3.285,30; J. J. VITALLI, CNPJ:
08.658.622/0001-13, Ata de Registros de Preços: 07/2020, valor total: R$ 10.649,49;
PRISMA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI
- ME, CNPJ: 17.878.280/0001-38, Ata de Registros de Preços: 010/2020, valor total: R$
15.667,10; RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 03.217.016/0001-49, Ata de Registros de Preços:
03/2020, Valor total: R$ 6.871,80; SANTIM ILUMINACAO LTDA, CNPJ: 24.292.238/0001-04,
Ata de Registros de Preços: 05/2020, Valor total: R$ 13.475,50; EFICILUX COMERCIO E
SERVICO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA, CNPJ: 26.503.796/0001-99, Ata de Registros
de Preços: 02/2020, Valor total: R$ 24.900,00; BRIMAX COMERCIO E REPRESENTACOES -
EIRELI, CNPJ: 24.384.947/0001-01, Ata de Registros de Preços: 01/2020, Valor total: R$
1.460,00; F R INDUSTRIA E COMERCIO DE EXTINTORES LTDA, CNPJ: 12.118.086/0001-30,
Ata de Registros de Preços: 06/2020, Valor total: R$ 12.799,20. Validade das atas:
28/05/2020 a 28/05/2021. Esta publicação equivale ao extrato da Ata de Registros de
Preços cuja vigência e detalhamento dos itens poderão ser consultados no sítio:
http://www.comprasgovernamentais.gov.br, Consultas, Gestão de Atas de Registro de
Preço/SRP - UASG 158410 e Pregão nº 02/2019.

FABÍOLO MORAES AMARAL
Diretor-Geral

CAMPUS JEQUIÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158588

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23459001669201873.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de prorrogação de vigência
do Contrato 02/2019 por mais 07 (sete) meses, referente aos serviços postais. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 17/05/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$405,85.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 10/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 02/2018. CONTRATANTE: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACO ES
LTDA - ME. CONTRATADA: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - Reitoria. Resumo do objeto: Contratação de agência de viagens para prestação
de serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais e
internacionais. Valor global: R$ 650.825,00. Prazo de execução do contrato de 12 meses,
findando em 19/02/2021. FUNDAMENTO: No Processo nº 23327.000077/2018-30 da
adesão 01/2017 SRP 18/2017 das Centrais Eletricas De Rondonia S/A, UASG: 935100,
conforme Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 17/02/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020 publicado no D.O. de 20/05/2020 ,
Seção 3, Pág. 47. Onde se lê: Valor R$ 325.776,79 Leia-se : Valor R$ 1.081,72

(SICON - 10/06/2020) 152143-26428-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

Torno público aos interessados, que tornou-ve vencedora do pregão supracitado a Empresa
Certi sign Certificadora Digital S.A, com o melhor lance de R$ 11.900,00 (onze mil e
novecentos reais), valor total da licitação. Esta publicação é válida também à ata de
registro de preços.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 10/06/2020) 158459-26422-2020NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000038202038. Objeto: Aquisição de mobiliário, eletrodomésticos,
eletrônicos, áudio e vídeo, para suprir as demandas do Instituto Federal Catarinense —
Campus Araquari e demais campis participantes.. Total de Itens Licitados: 179. Edital:
12/06/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27,
Nº 5200, Porto Grande - Araquari/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 10/06/2020) 158459-26422-2020NE800070

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152253

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23474000210201945.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 08065700000176. Contratado : EXITO
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE-LIVROS LTDA. Objeto: Primeiro termo Aditivo de
prorrogação de prazo ao contrato 08/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 02/12/2020 a 01/03/2021. Data de Assinatura: 27/05/2020.

(SICON - 10/06/2020) 152253-26422-2020NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152253

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23474000210201945.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 16592254000186. Contratado : LIVRARIA G O N C A LV ES
MIRANDA LTDA -.Objeto: Primeiro termo Aditivo de prorrogação de prazo ao contrato
09/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 02/12/2020 a
01/03/2021. Data de Assinatura: 25/05/2020.

(SICON - 10/06/2020) 152253-26422-2020NE800010

CAMPUS BLUMENAU
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23473.000388/2019-04. Contratante: Instituto Federal Catarinense
Campus Blumenau. Contratada VITOR ALVES CARDOSO NETO EIRELI-ME (CNPJ no
14.283.222/0001-73).

O Instituto Federal Catarinense Campus Blumenau altera as sanções de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 5 (cinco) anos, publicada
no Diário Oficial da União, em 19 de setembro de 2019, n 182, seção 3, em face da
empresa VITOR ALVES CARDOSO NETO EIRELI-ME (CNPJ no 14.283.222/0001-73), para
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) anos e
descredenciamento do SICAF pelo mesmo período, a contar de 17 de junho de 2019 a 17
de junho de 2021, em atendimento à Sentença Processo Mandado de Segurança n.
5002813-78.2020.4.04.7205/SC

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-Geral

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

Torno público o resultado do pregão supracitado em que as empresas LUA TUR TURISMO
EIRELI e CANTUR TURISMO LTDA sagraram-se vencedoras.

MARIO FELIPE C B COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2020) 152290-26422-2020NE800003

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
EXTRATO DE SUSPENSÃO

ESPÉCIE: SUSPENSÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 08/2019-UASG 158462; PROCESSO Nº
23354.000509/2019-66. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE-CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
CONTRATADO: ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 02.531.343/0001-08.
OBJETO: Suspensão temporária dos serviços terceirizados de lavadeiro, contrato nº 08/2019,
sua execução e pagamento correspondente, a partir de 18/03/2020, em decorrência da
pandemia COVID-19D. FUNDAMENTO LEGAL: art 8º, § 1º, art. 57; alínea "d" do art. 65, inciso
XIV do art.78, e § 5º do art. 79, da Lei nº 8666/93. VIGÊNCIA: 18/03/2020 se estendendo até
que seja normalizada a suspensão. FONTE: 010000000. DATA DA ASSINATURA: 08/06/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/06/2020

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 728/2020 - CCLIC/SFS (11.01.08.01.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/06/2020 09:46 )
MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCLIC/SFS (11.01.08.01.02.02)

Matrícula: 1458830

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de728 2020 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 18/06/2020

verificação: 070ac33758

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

